et quibusvis eorum iuribus et praerogativis, fluviis item, sylvis et viis aliisque accessoriis, sine quibus metallifodinae aperiri et cum fructu cultivari nequeunt, *immediate ad nos et respective ad C'ameram Nostrum Eegiam pertineant*; proinde Nobis haeredibusque Nostris et successivis Regni Hungariae Regibus eadem, *in ductu antiquiorum Decretorum praesentium per vigorem ex integro reservamus, ea ratione, ut nullus Episcoporum, Braelatorum, Comitum, Baronum, vei Nobilium, Communitatum item et Civitatum ac Tribunalium cujuscunque status et dignitatis, fudinas, propria solum auctoritate absque speciali nostro indultu aperire, cultivare* — — *ausit et praesumat.*

*Alexii Sofalvi:* Institutiones Juris Metallici in usum M. Principatus Transsylvaniae stb. Claudiopoli, Typis Lycei R. 1834. Tom. I. pag.3.

II. Ulászló 1492-ki nagyobb végzeménye 30-ik czikke évvel épen ellenkezőleg így intézkedik: »*Conclusum est, quod ubicunque et in quorumcunque, tam Dominorum Praelatorum et Baronum, quam etiam Nobilium seu aliorum possessionatorum, cujuscunque conditionis existant hominum, terris, territorisque et metis aliquae minerae auri vei argenti, cupri, ferri, aut quaevis metalla et fodinae reperirentur (demptis fodinis salium, quae solius Regiae Majestatis dominio et usui reservatae essent) hi et eorum haeredes, in quorum possessionum terris invenirentur, fodinas et montana hujusmodi fodere, colereque et successivis semper temporibus, laborari facéré ac usus et fructus eorum percipere valeant atque possint.*«

II. Lajos 1523-ki végzeménye 39-ik czikke pedig határozottan rendel: »*Ut aurum et argentum in copia habeatur, Majestas Eegia committat fodinas, minerarum auri et argenti ac cupri et aliorum metallorum libere omnibus colere.*«

Ebből látható, hogy Miksa császár az ország törvényeire nem helyesen hivatkozott akkor, midőn Magyarország összes ércztartalmú földbirtokát, bárki birtokában legyen, a maga és illetőleg a korona számára confiscálta, azokban ellenkezőleg épen a bányászat szabadsága volt biztosítva.

Sz. — az 1791. törvény a nemzet rendelkezése alá tartozónak nyilvánította a bányászkodás jogát a földbirtokosi elsőség kizárásával, a miből e század elején a korona engedményezési joga fejlett ki. Angliában a földbirtokosok kizáró tulajdonosai ércztermő birtokaiknak, azokban bányanyitási jogelsőséggel bírnak, s idegen bányász, ha engedélye van is, köteles velők kiegyezni, mert az angol földbirtoki jog angol felfogás szerint a föld középpontjáig terjed.<sup>1)</sup>